1

证券代码：300556         证券简称：丝路视觉        公告编号：2022-024

债券代码：123138         债券简称：丝路转债

丝路视觉科技股份有限公司

关于 2022年度关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2022 年度预计日常关联交易基本情况

1、日常关联交易预计概述

根据公司业务发展及日常经营的需要，丝路视觉科技股份有限公司（以下简

称“公司”）2022年预计全年日常关联交易额约为人民币4,100万元，其中向关联

方销售产品、商品及提供劳务金额约为1,750万元，接受关联方提供的商品、服

务金额约为2,350万元。公司2021年度日常关联交易实际发生总金额为2,118.81

万元，其中，向关联方销售产品、商品及提供劳务金额为781.55万元；接受关联

方提供的劳务金额为1,337.26万元。

公司于2022年4月8日召开第四届董事会第四次会议，以5票同意、0票反对、

0票弃权的表决结果审议通过了《关于2022年度关联交易预计的议案》，关联董事

李萌迪先生、王秀琴女士已对该议案回避表决，独立董事对该议案发表了事前认

可意见和同意的独立意见。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》相关法规及《公司章程》、《关

联交易管理制度》等相关规定，公司2022年度关联交易预计金额占公司最近一期

经审计净资产的5.19%，本次关联交易事项经过公司董事会审议通过之后，需提

交公司股东大会审议，与本次关联交易有利害关系的关联股东将放弃在股东大会

上对相关议案的投票权。

2、2022年预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

2

关联交易类别 关联人

关联交易内容

关联交

易定价

原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披

露日已

发生金

额

上年发生

金额

向关联人提供

劳务或产品

深圳那么艺术科

技有限公司

硬件设备安装、调

试服务、CG 制作服

务

市 场 公

允价
400 0 86.35

向关联人销售

产品、商品

深圳市瑞云科技

有限公司

渲染服务器租赁、

CG 制作服务

市 场 公

允价
600 51.08 624.30

向关联人提供

劳务或产品

深圳光溯文化创

意有限公司

硬件设备安装、调

试服务、CG 制作服

务、办公场地租赁

市 场 公

允价
50 0 0

向关联人提供

劳务或产品

深圳意在科技展

示有限公司

硬件设备安装、调

试服务、CG 制作服

务、办公场地租赁

市 场 公

允价
100 0 6.00

向关联人提供

劳务或产品

北京格如灵科技

有限公司

vr 教育、教学内容

制作等

市 场 公

允价
600 22.05 64.90

小计 1,750 73.13 781.55

接受关联人提

供的商品、服务

深圳那么艺术科

技有限公司

新媒体艺术装置、

原创音乐及程序开

发以及艺术家模特

艺人经纪服务、新

媒体艺术巡展艺术

交流服务等

市 场 公

允价
600 0 154.44

深圳市瑞云科技

有限公司

在线云渲染服务、

系统开发

市 场 公

允价
1300 148.96 981.07

深圳光溯文化创

意有限公司

航天航空类展品、

IP、设计、创意等

服务

市 场 公

允价
50 0 0

深圳意在科技展

示有限公司

创意装置设计开发

及技术支持、景观

或室内艺术设计、

灯光音箱设计及技

术服务、文化艺术

交流服务等

市 场 公

允价
200 0 201.75

北京格如灵科技

有限公司

vr 教育、教学内容

制作等

市 场 公

允价
200 0 0

小计 2,350 148.96 1,337.26

合计 4,100 222.09  2,118.81

3、上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

3

关联交易类别 关联人
关联交易内

容

实际发生

金额
预计金额

实际发生额

占同类业务

比例

实际发生额

与预计金额

差异

披露日期及

索引

向关联人销售

产品、商品

深圳市瑞云科技

有限公司

渲染服务器

租赁
624.30 800.00 100.00% -21.96%

巨潮资讯

网，《关于

2021 年度关

联交易预计

的公告》（公

告编号：

2021-013）

小计 624.30 800.00

向关联人提供

劳务

深圳那么艺术科

技有限公司
CG 制作服务 86.35 300.00 0.23% -71.22%

深圳意在科技展

示有限公司
CG 制作服务 6.00 80.00 0.00% -92.50%

北京格如灵科技

有限公司

vr 教育、教学

内容制作等
64.90 600.00 24.74% -89.18%

小计 157.25 980.00

接受关联人提

供的劳务

深圳那么艺术科

技有限公司

新媒体艺术

装置、原创音

乐及程序开

发服务

154.44 500.00 100.00% -69.11%

深圳意在科技展

示有限公司

创意装置设

计开发及技

术支持、景观

或室内艺术

设计、灯光音

箱设计及技

术服务、文化

艺术交流服

务等

201.75 200.00 100.00% 0.88%

深圳市瑞云科技

有限公司

在线云渲染

服务
981.07 1,200.00 85.00% -18.24%

小计 1,337.26 1,900.00

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存

在较大差异的说明

公司在计划 2021 年度日常关联交易预计前，相关业务部门基于经营

计划等对关联交易进行了充分的评估和测算。公司 2021 年日常关联

交易中存在关联交易实际发生金额与预计金额存在较大差异的情

况，主要是由于公司预计时的额度是双方合作可能发生业务的上限

金额，实际发生时会结合双方实际经营等情况及时予以调整，属于

正常的经营行为，对公司日常经营不会产生重大影响。

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计

存在较大差异的说明

经核查，公司董事会对 2021 年日常关联交易实际发生情况与预计存

在差异的说明符合公司的实际情况，2021 年公司与关联方发生的关

联交易遵循了“公平、公正、公允”的原则，交易事项符合市场原

则，交易定价公允合理，不存在损害公司及股东利益，尤其是中小

股东利益的情形。

4

二、关联人介绍和关联关系

1、基本情况

（1）深圳那么艺术科技有限公司（以下简称“那么艺术”）

法定代表人：韩卓

注册资本：510.204 万元

主营业务：商业活动设计、策划，商业巡展

住址：深圳市福田区福保街道福保社区福田保税区市花路 3号花样年.福年

广场 B栋 115

截至 2021 年末，那么艺术的总资产为 21,069,868.31 元、净资产

6,844,349.3 元、主营业务收入 18,189,724.47 元、净利润 3,063,618.78 元。(未

经审计)

（2）深圳市瑞云科技有限公司（以下简称“瑞云科技”）

法定代表人：高斌

注册资本：1,338.2231 万元

主营业务：视觉云计算（云渲染，云传输，云存储）

住址：深圳市南山区商华路 2号阳光科创中心 B 座 17层

截至 2021 年末，瑞云科技的总资产为 592,827,526.00 元、净资产

536,703,145.29 元、主营业务收入 252,325,019.32 元、净利润 19,097,629.60

元。(未经审计)

（3）深圳光溯文化创意有限公司（以下简称“光溯文化”）

法定代表人：刘飞军

注册资本：500 万元

主营业务：航天科普展馆、营地活动，科普文化作品，航天文创产品运营

住址：深圳市福田区莲花街道福中社区金田路 4028 号荣超经贸中心 B4006

截至 2021 年末，光溯文化的总资产为 1,085,417.89 元、净资产

1,070,085.54 元、主营业务收入 0元、净利润-345.63 元。(未经审计)

(4) 深圳意在科技展示有限公司（以下简称“意在科技”）

法定代表人：丁鹏青

注册资本：2,000 万元

5

主营业务：青少年娱乐、教育巡回展览以及商业综合体等公共空间的临时巡

展

住址：深圳市福田区福保街道福保社区福田保税区市花路 3 号花样年.福年

广场 B栋 215

截至 2021 年末，意在科技的总资产为 11,674,855.53 元、净资产

1,644,625.37 元、主营业务收入 8,677,904.48 元、净利润 -1,844,828.57 元。

(未经审计)

 (5) 北京格如灵科技有限公司（以下简称“北京格如灵”）

法定代表人：张琨

注册资本：1063.8298 万元

主营业务：VR 教育、教学内容制作

住址：北京市朝阳区酒仙桥路甲 4号 3 号楼 13 层 1303 室

截至 2021 年末，北京格如灵的总资产为 104,799,160.07 元、净资产

77,818,961.54 元、主营业务收入 105,616,097.80 元、净利润 12,965,351.69

元。(未经审计)

2、与上市公司的关联关系

公司董事长、总裁、实际控制人李萌迪先生控制的企业系那么艺术的控股股

东；瑞云科技为公司高管担任董事的参股企业；光溯文化为公司董事、高管担任

董事或高管的参股企业；意在科技的股东为公司高管控制的企业、并由公司高管

担任其董事或高管的企业；北京格如灵为公司高管担任董事的企业 100%控制的

企业。根据《创业板股票上市规则》的有关规定，那么艺术、瑞云科技、光溯文

化、意在科技和北京格如灵系公司的关联法人。

3、履约能力分析

那么艺术、瑞云科技、光溯文化、意在科技和北京格如灵具有一定的创新研

发能力，业务开局或开展良好且具备一定的履约能力。预计与公司的日常关联交

易中，能履行合同约定，不会给公司带来坏账损失。

三、关联交易的主要内容

1、定价原则和依据：公司（含子公司、分公司,下同）与上述关联人之间互

相发生的日常交易事项均为公司日常经营业务，交易价格均完全参照市场价格水

6

平制定。

2、结算方式：银行转账。

3、关联交易协议签署情况：公司与上述关联人之间的交易将根据双方业务

实际需要进行，平等协商后再签署具体的业务合同，不存在损害公司和中小股东

利益的情况。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述关联交易均是公司主营业务范围内的经营性的日常交易，交易遵循市场

化原则，旨在扩大公司经营规模，提高交易效率和专业能力，推动公司日常业务

持续快速开展，是公司业务发展及生产经营的正常所需，其中：

1、公司向那么艺术提供硬件设备安装、调试服务、CG 制作服务，可以适当

增加公司营业收入；那么艺术为公司提供新媒体艺术装置、原创音乐及程序的开

发以及艺术家模特艺人经纪服务、新媒体艺术巡展艺术交流服务等，将提升公司

专业承揽项目能力，扩展公司展项项目的艺术表现形式，协助公司与国内外优秀

的 CG 行业从业者进行交流，扩大公司业务合作方来源，匹配公司主营业务发展

需求。

2、公司向瑞云科技提供部分渲染服务器租赁服务和CG制作服务，有利于公

司合理、高效配置渲染服务产能，而且还可以满足包括公司在内的客户对自建渲

染机群的需求,同时还可以拓展公司收入来源；公司向瑞云科技采购在线云渲染

服务和系统开发服务是为了满足公司日常主营业务中关于公司产品渲染、传输和

储存等需求；同时，随着公司创新业务的发展，瑞云科技为公司提供基于云计算

平台搭建的系统开发服务。瑞云科技作为目前国内最大的云渲染农场，其调集海

量计算集群资源的能力可以有效为公司提升渲染效率，降低渲染成本。其向公司

提供的高质量的渲染服务和系统开发服务可满足公司打造高品质产品的需求，符

合公司日常业务开展的需要。

3、公司向光溯文化提供硬件设备安装、调试服务、CG制作服务，可以适当

增加公司营业收入，公司为其提供办公场地租赁服务可降低公司管理、协调成本；

光溯文化向公司提供航天航空类展品、IP、设计、创意等服务，可以丰富公司的

服务类型，丰富公司的产品类型。

4、公司向意在科技提供的硬件设备安装、调试服务、CG制作等服务，可以

7

适当增加公司营业收入，公司为其提供办公场地租赁服务可降低公司管理、协调

成本；意在科技向公司提供创意装置设计开发及技术支持、景观或室内艺术设计、

灯光音箱设计及技术服务、文化艺术交流服务等，可以丰富公司的服务类型，丰

富公司的产品类型。

5、北京格如灵掌握较为优质的教学资源以及具备一定的技术优势，公司与

北京格如灵联合开发、制作VR教育、教学内容，可共同打造与实际教育教育结合

度较高的VR教育整体解决方案，有利于公司以VR教育作为载体，向VR领域进行业

务拓展。

上述关联交易预计对公司2022年度财务状况、经营成果不会产生不利影响，

也不会影响公司独立性。预计在今后的经营中，此类关联交易仍会持续。

五、独立董事意见

公司独立董事已事前审阅了本次关联交易的有关材料，已就2022年日常关联

交易预计发表了同意的事前认可意见，同意将本次关联交易提交公司董事会审议，

并对本次关联交易发表独立意见如下：

1、上述关联交易预计已获得公司董事会批准，关联董事在董事会上回避表决。

根据《创业板股票上市规则》规定，我们认为公司上述关联交易的表决程序是合

法合规的。

2、上述日常关联交易有利于公司集中精力拓展主营业务。公司 2022年度日

常关联交易是公司日常生产经营所需，按照市场价格定价，符合“公平、公正、

公允”的原则，符合公司和全体股东的利益，关联人已遵循了公正规范处理原则，

不存在损害公司中小股东利益的行为。

3、上述关联交易对公司独立性没有影响，公司业务不会因此类交易而对关

联人形成依赖或者被其控制。

综上，我们一致同意公司 2022 年度日常关联交易预计，并同意提交公司股

东大会审议。

六、保荐机构意见

经核查，公司保荐机构长江证券承销保荐有限公司认为：上述公司 2022 年

度日常关联交易预计事项已经公司董事会通过，关联董事予以回避表决，独立董

8

事已就该议案发表了同意的独立意见，尚待公司股东大会审议批准。上述事项决

策程序符合《公司法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易

所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等法律法规有

关规定，公司上述预计日常关联交易不存在损害上市公司和非关联股东利益的情

形，不会对上市公司独立性产生影响。

综上，保荐机构对公司 2022 年度关联交易预计事项无异议。

七、备查文件

1、第四届董事会第四次会议决议；

2、独立董事事前认可意见、独立董事意见；

3、《长江证券承销保荐有限公司关于丝路视觉科技股份有限公司 2022 年度

关联交易预计的核查意见》。

特此公告。

 丝路视觉科技股份有限公司董事会

                                            2022年 4月 9日

	一、2022年度预计日常关联交易基本情况
	二、关联人介绍和关联关系
	三、关联交易的主要内容
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事意见
	六、保荐机构意见
	七、备查文件